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TRANSPORT MASALASINI MATHCAD TIZIMIDA YECHISH 

 

Jumayev Jo„ra  

BuxDU dotsenti 

jumayev_jura1956@mail.ru 

 

Annotatsiya. Maqolada chiziqli dasturlashning transport masalasi va uning ta‘limda o‘qitilishi 

zaruriyati, transport masalasining qo‘yilishi, shartlari, aniq berilgan masalani jadvalda shakllantirish, 

MathCAD tizimiga moslashtirish, tizimga boshlang‘ich ma‘lumotlarni kiritish, optimal yechimni topish 

funksiyasidan foydalanish ketma-ketligi bayon etilgan. Ushbu algoritmdan talabalar bajargan ishlarni 

tekshirishda, katta hajmli amaliy masalalarni yechishda foydalanish mumkinligi ta‘kidlangan. 

Kalit so‟zlar: Axborot va kompyuter texnologiyalari, MathCAD tizimi, transport masalasi, 

ta‘minotchi, iste‘molchi, maqsad funksiyasi, tayanch yechim, optimal yechim. 

 

Аннотация. В статье основана  обучения транспортной задачи линейного 

программирования в системе высшего образования, приведена общая постановка транспортной 

задачи, формирование конкретной задачи в таблице и системе MathCAD, последовательность 

нахождения оптимального решения транспортной задачи. Подчеркнуто, что из этого 

программного продукта можно пользоваться при проверке контрольных работ студентов и при 

прикладных задачах с большими данными.  

Ключевые слова: Информационные и компютерные технологии, система MathCAD, 

транспортная задача, поставщики, потребители, целевая функция, опорное решение, оптимальное 

решение. 

 

Annotation. The article is based on the teaching of the transport problem of linear programming in 

the system of higher education, the general formulation of the transport problem, the formation of a specific 

task in the table and the MathCAD system, the sequence of finding the optimal solution to the transport 

problem are given. It is emphasized that this software product can be used when checking students' tests and 

in applied tasks with big data. 

Key words: Information and computer technologies, MathCAD system, transportation problem, 

suppliers, consumers, objective function, reference solution, optimal solution. 

 

 Kirish. Xalq xo‘jaligi va sanoat rivoji, aholi soni o‘sishi, viloyatlar, korxonalar, davlatlar o‘rtasida 

turli transport vositalari yordamida mahsulotlar ayirboshlash oshib birishiga olib kelmoqda. Ana shu 

mahsulot va tovarlarni kerakli joylarga eng kam xarajat bilan yetkazish masalasi ham katta ahamiyat kasb 

etib boradi. Bunday masalalarni yechishda bizga optimizatsiya usullari yordamga keladi[1]. 

 Shunisi ahamiyatliki, bunday optimizatsiya masalalarini yechish usullari oliy ta‘limda ham ko‘riladi. 

Ayniqsa, ―Amaliy matematika‖, ―Iqtisod‖ ta‘lim yonalishlarida, magistrlik mutaxassisliklarida bu 

usullarning nazariy va amaliy jihatlari yoritiladi[2,3]. 

 Shuning bilan bir qatorda axborot va kompyuter texnologiyalarining rivoji endi bu usullarni dasturiy 

vositalar yordamida avtomatik ravishda amalga oshirish imkonini bermoqda. Ana shunday dasturiy 

ta‘minotlardan biri bu MathCAD tizimidir[4]. Ushbu tizimning yangi versiyalarida transport masalasini 

yechishning qulay algoritmi yaratilgan. Unda masalani yechish usuli jarayoni emas, balki kerakli 

boshlang‘ich ma‘lumotlarni qulay tarzda berish va standart funksiyalar yordamida natijani olish imkoni 

yaratilgan[5]. Shuning bilan birga ushbu dasturiy mahsulotdan ta‘lim tizimida  optimallashtirish masalalarini  

o‘rganishda, talabalar bajargan amaliy vazifalar natijasini tezda tekshirishda, shuning bilan birga amaliy 

faoliyatda ham keng foydalanish mumkin. 

 Metodika. 

 Avval transport masalasini qo‘yilishini ko‘rib chiqaylik. Bizga   ta    (         ) 

ta`minotchilarda yig‘ilib qolgan bir jinsli   ta    (         )  miqdordagi mahsulotni   ta    (  

       ) iste`molchilarga mos ravishda   ta    (         ) miqdorda etkazib berish talab qilinsin. Har 

bir   –chi ta`minotchidan har bir   -iste`molchiga bir birlik yuk tashish yo‘l harajati ma`lum va u       so‘mni 

tashkil qiladi[6]. 

mailto:jumayev_jura1956@mail.ru
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Yuk tashishning shunday rejasini tuzish kerakki, ta`minotchilardagi barcha yuklar olib chiqib ketilsin, 

iste`molchilarning barcha talablari qondirilsin va shu bilan birga yo‘l xarajatlarining umumiy qiymati eng 

kichik bo‘lsin. 

Masalaning matematik modelini tuzish uchun   -ta`minotchidan   -iste`molchiga etkazib berish uchun 

rejalashtirilgan yuk miqdorini      orqali belgilaymiz, u holda masalaning shartlarini quyidagi jadval 

ko‘rinishda yozish mumkin:     1-jadval 

 

Ta`minotchi

lar 

Iste`molchilar Zahiralar 

B1 B2 … Bn 

A1 
c11 

    

c12 

    
… 

C1n 

    
   

A2 
c21 

    

c22 

    
… 

C2n 

    
   

… … … … … … 

Am 
cn1 

    

cn2 

    
… 

Cnm 

    
   

Talablar b1 b1 … bn ∑   ∑   

 

Jadvaldan ko‘rinadiki,  -chi ta`minotchidan  -chi iste`molchiga rejadagi      birlik yuk etkazib berish 

yo‘l harajati            so‘mni tashkil qiladi. Rejaning umumiy qiymati esa, 

               ∑∑         

 

   

 

   

                                                           ( ) 

 

ga teng bo‘ladi. 

Masalaning birinchi shartiga ko‘ra, ya`ni barcha yuklar olib chiqib ketilishi sharti uchun  

∑             (         )                                                      ( )

 

   

 

tengliklarga ega bo‘lamiz;  

ikkinchi shartga ko‘ra, ya`ni barcha talablar to‘la qondirilishi uchun 

∑             (         )

 

   

                                                        ( ) 

tengliklarga ega bo‘lamiz. 

Shunday qilib masalaning matematik modeli quyidagicha qo‘yiladi. (2) va (3) shartlarni 

qanoatlantiruvchi va (1) ga minimum qiymat beruvchi      lar topilsin. 

Qo‘yilgan masalani MathCAD tizimida yechish uchun avval boshlang‘ich ma‘lumotlari berish kerak. 

Bizga boshlang‘ich ma‘lumotlar quyidagi 2-jadval ko‘rinishida berilgan bo‘lsin:  

             

          2-jadval 

 

Ta`minotchi

lar 

Iste`molchilar 
Zahiralar 

B1 B2 B3 B4 

A1 8 1 9 7 110 

A2 
4 

 

6 

 

2 

 
12 190 

A3 
3 

 

5 

 

8 

 
9 90 

Talablar 80 60 170 80  
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Ushbu jadvalni 1-jadval bilan solishtirsak, ta‘minotchilar soni 3 ta, iste‘molchilar soni esa 4 ta ekaniga 

guvoh bo‘lamiz. 

Masalani yechishga kirishishdan oldin uning yopiq yoki ochiq masala ekanini tekshirib olgan ma‘qul. 

Transport masalasi yopiq bo‘lishi uchun  

∑   ∑                                                                  ( ) 

bo‘lishi talab etiladi. Bizning misolda  

∑   ∑       

demak, qo‘yilgan transport masalasi yopiq masala. Agar (4) shart bajarilmasa, ochiq masala yopiq 

masalaga keltiriladi. 

Ushbu transport masalasini optimal yechimini topish uchun avval biror usul bilan tayanch yechimni 

topib olish kerak. Ma‘lumki, bunday usullar bir nechta, masalan, ―Shimoliy-g‘arbiy usul‖, ―Minimal 

xarajatlar usuli‖, ―Fogel usuli‖ va bosqalar. Ular uchuda optimal yechimga yaqin bo‘lgan tayanch yechimni 

topishga yordam beradigan usul bu ―Minimal xarajatlar usuli‖dir.  

Ushbu usulning g‘oyasi quyidagicha: ta‘minotchilardan iste‘molchilarga bir birlik tovarni yetkazish 

xarajatlari ichidan eng kichigi joylashgan katak tanlanadi, shu katak turgan katak ustunidagi iste‘molchi 

talabi shu katak turgan satrda joylashgan ta‘minotchi tomonidan qondiriladi. Bunda katakda ta‘minotchi 

zahirasi va iste‘molchi talabining kichigi yoziladi. Bizning misolda bunday katak (1,2) da joylashgan bo‘lib, 

xarajat 1 ga teng va bu katakka ta‘minotchi zahirasidagi 110 bilan iste‘molchi talabi 60 sonlarining kichigi, 

ya‘ni 60 soni yoziladi. Ta‘minotchi zahirasida qolgan 50 birlik tovar boshqa iste‘molchilar talabini 

qondirishga yo‘naltiriladi. Bizning misolda 1 birlik xarajat turgan katak bitta, u to‘ldirilgandan keyingi holat 

3-jadval ko‘rinishida bo‘ladi.   3-jadval 

Ta`minotchi

lar 

Iste`molchilar 
Zahiralar 

B1 B2 B3 B4 

A1 8 

 

1 

       

60  

9 

 

7 

         

50 

A2 4 

 

6 

 

2  
 

12 

 

190 

A3 3 

 

5 

 

8 

 

9 

 

90 

Talablar 80 0 170 80  

 

 Endi 3-jadval bo‘yicha keyingi eng kam xarajatli yo‘l    ta‘minotchidan    iste‘molchiga boruvchi 

yo‘ldir. U 2 birlikni tashkil etadi va uni 170 va 190 sonlaridan kichigini yozish bilan qoplaymiz. Bu holda 3-

jadval 4-jadval ko‘rinishini oladi.     4-jadval 

Ta`minotchi

lar 

Iste`molchilar 
Zahiralar 

B1 B2 B3 B4 

A1 8 

 

1 

       

60  

9 

 

7 

         

50 

A2 4 

 

6 

 

2  
170 

12 

 

20 

A3 3 

 

5 

 

8 

 

9 

 

90 

Talablar 80 0 0 80  

 

Ana shunday ketma-ketlikda minimum xarajatli yo‘llarni tanlagan holda iste‘molchilar talablarini 

qondirib chiqamiz. Agar transport masalasi yopiq bo‘lsa, yoki yopiq holga olib kelingan bo‘lsa, oxirida 

zahiradagi barcha tovarlar tugaydi va barcha iste‘molchilar talablari qondiriladi. 

Agar shu usul bilan tayanch yechimni topadigan bo‘lsak, bu yechim optimal yechimga ancha 

yaqinlashgan holga keladi. 

Shunday qilib ―Minimal xarajatlar usuli‖ algoritmi bo‘yicha 4-jadvalni oxiriga yetkazilganda oxirgi 

jadval quyidagicha ko‘rinishga ega bo‘ladi:         
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         5-jadval 

Ta`minotchi

lar 

Iste`molchilar 
Zahiralar 

B1 B2 B3 B4 

A1 8 

 

1 

       

60  

9 

 

7 

         

50 

110 

A2 4 

 

6 

 

2  
170 

12 

20 

190 

A3 3 

80 

5 

 

8 

 

9 

10 

90 

Talablar 80 60 170 80  

 

Bu holda maqsad funksiyasi qiymati yoki transport xarajatlari  quyidagiga teng bo‘ladi: 

                                       
Biz ―Minimal xarajatlar usuli‖ orqali transport masalasining tayanch yechimini topdik. Optimal 

yechimni topishning bir necha usullari bor va ularning algoritmi murakkabroq. Albatta, ta‘lim tizimida 

optimal yechimni topishning potensiallar usuli yoritiladi va biz ko‘rgan misolga o‘xshagan kichikroq 

masalalar yechiladi. Endi talabalarga berilgan misollarni yechimini birma-bir qo‘lda yechib ko‘rish vaqt 

talab qiladi. Shuningdek, boshlang‘ich ma‘lumotlari ko‘p bo‘lgan masalalarni yechishda dasturiy 

mahsulotlar zarur. Bunday hollarda MathCAD tizimidagi transport masalasini yechish usuli ancha qulayligi 

bilan ajralib turadi. Shuning uchun ham  endi optimal yechimni MathCAD tizimi yordamida topish yo‘lini 

ko‘rib chiqamiz. Bir birlik mahsulotni yetkazib berish xarajatlarini   matrisa bilan, zahiralar qiymatini   

vektor bilan, iste‘molchilarga yetkazib beriladigan mahsulotlar qiymatini   bilan belgilaymiz. U holda ular 

3-jadvalga asosan MathCADda quyidagiga teng bo‘ladi: 

 
1-rasm. Transport masalasida boshlang‘ich ma‘lumotlarni MathCADda yozilishi. 

1-rasmda ORIGIN:=1 buyrug‘i matrisa va vektorlar indekslari 1 dan boshlanishini bildiradi. Endi 

―minimal xarajatlar usuli‖ bilan topilgan tayanch yechimni 2-jadvalga asoslanib   matrisasida tasvirlaymiz: 

 
2-rasm. Tayanch yechim matrisasi va undagi xarajatlar yig‘indisi. 

Endi ta‘minotchilardan iste‘molchilarga mahsulot yetkazib berish xarajatini ifodalovchi maqsad 

funksiyasini shakllantiramiz: 

 
3-rasm. Maqsad funksiyasi. 

Asosiy masalani yechishda MathCADda tenglamalar sistemasini yechish uchun mo‘ljallangan 

hisoblash blokidan foydalanamiz. Ushbu blok GIVEN xizmatchi so‘zidan boshlanib, tenglamalar sistemasi, 

mumkin bo‘lgan yechimlar to‘plamini ifodalovchi shartlar va Minimize funksiyasidan iborat. Bundan keyin 

keltiriladigan barcha buyruqlar MathCAD tizimida yoziladi. 

 

4-rasm. Hisoblash bloki boshlanishi. 
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Bizda tenglamalar sistemasi o‘rnida tashishlar xarajatini hisoblash uchun quyidagi tengliklarni 

shakllantiramiz: 

Olinayotgan yechimda zahiradagi barcha    mahsulotlarni tashilib ketilishi shartlari: 

 
5-rasm. Tashishlar bo‘iycha shartlar. 

Tashib kelinayotgan yuklarning iste‘molchilar talabiga mos kelish shartlari: 

 
6-rasm. Iste‘molchilar talabini qondirilishi shartlari. 

Shuningdek, optimal yechimning musbat bo‘lish sharti:    . 

Yuqoridagilardan berilganlarni matrisa ko‘rinishida berilishi qulay ekani ko‘rinib turibdi. 

Endi Minimize funksiyasi orqali transport masalasi optimal yechimini topamiz: 

 
7-rasm. Tashishlarning optimal yechimi va bundagi xarajatlar yig‘indisi. 

Ushbu yechimni 2-rasmdagi ―minimal xarajatlar usuli‖ bilan topilgan tayanch yechim va xarajatlar 

yig‘indisi bilan solishtirsak, yechimning optimallashganiga guvoh bo‘lamiz.  

Xulosa. Chiziqli dasturlashning transport masalasini MathCAD tizimida optimal yechimini topishning 

maqolada keltirilgan usuli o‘zining ixcham ko‘rinishi, matrisalar orqali yozilishi masalani tusunishni 

osonlashtirishi undan ta‘lim tizimida keng qo‘llanish mumkinligini ko‘rsatmoqda. Ushbu dasturiy 

ta‘minotdan amaliy mashg‘ulotlarni o‘tishda, talabalar bajargan topshiriqlarni tekshirib olishda,  shuningdek, 

ma‘lumotlari ko‘p bo‘lgan amaliy masalalarni yechishda keng foydalanish mumkin. 
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